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مادورو به دنبال پول؛

طلاهای ونزوئلا 
به ترکیه و امارات می رود

مریم علامه زاده

ایالات متحده در حال رصد فعالیت های تجاری 
متحد خود در ناتو، ترکیه و ونزوئلا است و به گفته یک 
مقام ارشد آمریکایی، اگر آمریکا دریابد که هر کدام از 
تحریم هایش از سوی ترکیه نقض شده است، علیه 

این کشور اقدام می کند.
سه ماه قبل واشــنگتن تحریم های جدیدی را 
معرفی کرد که با هدف اختلال در روند فروش طلا 
از سوی ونزوئلا اعمال شدند. در سال 2018 ونزوئلا 
بیش از 20 تن از این فلز گران بها را به ترکیه صادر 

کرده بود.
روز جمعــه )دوازدهــم بهمن ماه( مارشــال 
بیلینگسلا، معاون وزیر خزانه داری ایالات متحده 
در امور تأمین مالی تروریسم، با مقامات دولت ترکیه 

در آنکارا دیدار کرد.
به گفته یک مقام ارشد آمریکایی، این سفر ابتدا 
برای بحث بر ســر تحریم های آمریکا علیه ایران 
برنامه ریزی شده بود؛ زیرا ایران گاز به ترکیه صادر 
می کند؛ اما احتمالاً این جلســه شامل موضوعات 

ونزوئلا نیز بوده است.
به گفته این مقام آمریکایــی، ایالات متحده به 
دنبال ماهیت فعالیت تجاری ترکیه – ونزوئلا است 
و اگر متوجه تخطی از تحریم های خود شــود، به 

صراحت با ترکیه برخورد می کند.
سال گذشــته ونزوئلا 23.63 تن طلا به ارزش 
900 میلیون دلار به ترکیه صادر کرده بود؛  در حالی 
که بر اساس اطلاعات دولت ترکیه، سال پیش از آن 
هیچ صادرات طلایی به ترکیه صورت نگرفته بود. 
تقریباً  تمام این میزان صادرات طلا در 9 ماهه ابتدایی 
سال، پیش از آغاز دور جدید تحریم های واشنگتن در 

ماه نوامبر )آبان - آذر 96( آغاز شده بود.
رجب  طیــب اردوغان، رئیــس جمهور ترکیه 
همچنان پای نیکلاس مادورو، همتای ونزوئلایی 
خود مانده است و هفته گذشته پس از آنکه واشنگتن 
حمایت خود از خــوان گوایدو، رهبــر مخالفان و 
رئیس جمهور خود خوانده کشور را اعلام کرد، وی 

در تماس تلفنی حمایت خود از مادورو را ابراز کرد.
مقامات آمریکایی عنوان کردند که واشنگتن 
از ادامه حمایــت ترکیه از مادورو ابــراز ناراحتی و 

ناامیدی کرده اند.

یک مقام آمریکایی در این رابطه گفت: ما با ترک ها 
همچون دیگر دولت های دنیــا صحبت کردیم و 
دیدگاه هایمان را به اشــتراک گذاشتیم و از آن ها 
خواستیم به ما بپیوندند و دولت مادورو را نامشروع 
بخوانند. با این حال آن ها تا کنون واکنش مثبتی به 

مذاکراتمان نداشتند.
بعد از انتشار این خبر بود که یک مقام آگاه خبر 
داد که با افزایش بحران در ونزوئلا، این کشور قصد 
دارد در روزهای آتی در ازای دریافت یورو به صورت 
نقد، 15 تن از ذخایر طلای بانک مرکزی خود را به 

امارات متحده عربی ارسال کند.
به گفته این مقام آگاه که خواسته است نامش 
فاش نشود، این کشور قصد دارد تا ماه فوریه )بهمن 
- اسفند( در مجموع 29 تن طلا را از سوی کاراکاس 
به امارات متحده عربی واگذار کند تا مراحل تهیه 
نیازهای اساسی را تسهیل کند. نیکلاس مادورو، 
رئیس جمهور سوسیالیست ونزوئلا تحت فشار شدید 
از سوی جامه بین الملل برای کناره گیری از قدرت 
قرار گرفته است؛  این در حالی است که اقتصاد ونزوئلا 

در بحران شدید به سر می برد.
دولت آمریکا که حامی حرکات اپوزوسیونی در 
ونزوئلا و اخراج مادورو و برگزاری دوباره انتخابات 
در این کشور است، روز چهارشنبه )دهم بهمن ماه( 
به بانکداران و تجــار در مورد تجارت طلای ونزوئلا 
هشدار داد. مارکو روبیو، ســناتور جمهوری خواه 
آمریکا، روز پنج شنبه )یازدهم بهمن ماه( در توئیتی 
خطاب به سفارت امارات متحده عربی در واشنگتن 
هشدار داد که هرکس طلای ونزوئلا را انتقال دهد 

در معرض تحریم های ایالات متحده قرار می گیرد.
نه ســفارت امارات متحده عربی در کلمبیا، که 
نقش سفارت این کشور در ونزوئلا را برعهده دارد، 
و نه باکن مرکــزی ونزوئلا در مــورد این موضوع 

اظهارنظری نکردند.
بر اســاس اطلاعات بانک مرکزی ونزوئلا، این 
کشــور تا پایان ماه نوامبر )آبان - آذر 97( 132 تن  
طلا در ســپرده های بانک مرکزی و بانک بریتانیا 

داشته است.

جهاننما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

دولت ترامپ به وعده خود عمل کرد 
و با بی اعتنایی از پیمان منع موشک های 
هسته ای میان برد با روسیه خارج شد؛ 
اقدامی که نگرانی بســیاری از ناظران 
بین المللی را برانگیخــت. این پیمان 
در واقع بعد از پایان جنگ ســرد برای 
حفاظــت از قــاره اروپا بین مســکو و 
واشنگتن به امضا رســیده بود. بدون 
این توافق روسیه می تواند موشک هایی 
را تولید کند که بردی فــرای قاره اروپا 
داشــته باشــد. ریچل بروسان رئیس 
و مدیراجرایــی ســازمان غیردولتی، 
غیرانتفاعی بولتن علوم اتمی در گزارشی 
که برای نیویورک تایمز نوشته بر لزوم 
حفظ توافق های این چنینی که آمریکا 
یک به یک از آن ها خارج می شود، تأکید 

کرده است.
مایک پمپئــو، وزیر امــور خارجه 
آمریکا روز جمعه )دوازدهم بهمن ماه( 
اعلام کرد کــه ایالات متحده برای یک 
دوره 180 روزه، از پیمانــی که از زمان 
جنگ سرد یکی از مهم ترین بخش های 
کنترل تسلیحات هسته ای بوده است، 

خارج می شود.
وی روز جمعــه اعــلام کــرد که 
ایالات متحده پیمان منع موشک های 
هسته ای میان برد را به تعلیق در می آورد 

و با این اقدام نگرانــی همه را در جوامع 
بین المللی بر انگیخت. این پیمان با نام 
I.N.F یک توافق مهم به شمار می رود 
که منجر به امنیت در دنیا شده است. این 
اولین توافق هسته ای بود که مجموعه ای 

از تسلیحات را منع می کرد.
دولت ترامپ توافق INF را نامعتبر 
خواند و از آن خارج شد؛ چرا که معتقد 
بود روسیه به تعهدات خود پایبند نبوده 
است و موشــک های کروزی را توسعه 
داده کــه از توافق تخطــی می کنند. 
روســیه نیز از طرف دیگر مدعی است 
کــه ایالات متحــده این منازعــه را با 
اعلام خروج از توافق ضد موشک های 
بالستیک در سال 2001 و ایجاد سیستم 
دفاع موشــکی در نزدیکــی مرزهای 
روسیه، آغاز کرده بود. با این حال بدون 
توجه به مقصر، ایــن توافق باید پا برجا 

بماند.
خروج از توافقات کنترل تسلیحات 
در یک فضای ایزوله صورت نمی گیرد 
و باید منتظر سرایت این ماجرا باشیم. 
اداره امنیت هســته ای ملــی آمریکا، 
بخشــی از وزارت انرژی این کشور که 
بر تولید تســلیحات نظارت می کند، 
در هفته جاری عنوان کــرد که تولید 
تســلیحات جدید هســته ای ضعیف 
شده ای را آغاز کرده است که یک سوم 
بمب استفاده شده در هیروشیما قدرت 

دارد. ایــن بمب ها به عقیده بســیاری 
به اندازه کافی برای اســتفاده کوچک 
هستند و می توانند تا پایان سال جاری 

میلادی آماده استفاده باشند.
بازگشت به عصر جنگ سرد

به عصر بی ثباتی تسلیحات هسته ای 
خوش آمدیــد. دوره ای خطرناک که 
در آن توافقاتــی کــه خطرناک ترین 
تسلیحات روی سیاره زمین را محدود 
می کردند، از بین می رود و فناوری های 
جدید تهدیدآمیز شــامل تسلیحات 
ســایبر که می توانند به مراکز کنترل 
هسته ای و سیستم های کنترلی حمله 
کنند، به سرعت در حال توسعه هستند. 
دوره ای که احتمال حوادث هسته ای 
و اشــتباهات در این زمینه، هر لحظه 
امکان وقــوع دارد و این احتمال هر روز 

تقویت می شود.
قدرت های هسته ای برجسته حالا 
در حال سرمایه گذاری های گسترده در 
ذخایر و انبارهای خود هستند. پاکستان 
سریع ترین رشد را در این زمینه در کره 
خاکی دارد؛  ایالات متحــده قصد دارد 
بیش از 1.2 تریلیون دلار در 30 سال آتی 
بر روی تسلیحات خود سرمایه گذاری 
کند تا بتواند توانایی هدف گیری و کشتار 
تسلیحات هسته ای استراتژیک خود 
را بالا ببرد؛  چین از طرف دیگر در حال 
مدرن ســازی نیروهای هسته ای خود 

است؛ به نظر می رسد این کشور  قصد 
دارد توانایی هسته ای حمله دوم خود 
را با سرمایه گذاری در بسترهای زمینی، 

هوایی و دریایی توسعه دهد.
برای شدت بخشیدن به این بحران 
باید بدانیــد که کانال هــای ارتباطی 
کمی بین رقبا به ویــژه ایالات متحده و 
روسیه که بیش از 90 درصد تسلیحات 
هسته ای جهان را در اختیار دارند، باقی 
مانده است. همچنین ایده هایی دوباره 
زنده شده اند که احتمالاً  این تسلیحات 
در آینده استفاده شوند؛  دکترین نظامی 
روسیه به صورت فزاینده بر این ایده ها 

استوار است.
بر اساس گزارشی که فوریه گذشته 
)بهمن - اسفند 96( از سوی مدیریت 
سرویس  اطلاعات ملی آمریکا منتشر 
شد،  ریســک منازعات بین کشورها، 

شامل قدرت های بزرگ از زمان پایان 
جنگ سرد به بیشــترین میزان خود 
رسیده اســت. این گزارش می افزاید: 
تهدید استفاده دولت ها و غیره دولت ها 
از تسلیحات کشتار جمعی رو به افزایش 

است.
خبر خوب این اســت که این روند 

سقوط می تواند متوقف شود.
کنگــره در این رونــد نقش مهمی 
برعهده دارد. آدام اسمیت، رئیس  جدید 
کمیته خدمات مســلح کنگره آمریکا 
گفته اســت که برنامه های بودجه ای 
دولت ترامپ برای تسلیحات هسته ای 
برای بازدارندگی دشمنان نه لازم است و 
نه قابل تأمین. این کمیته می تواند تعیین 
کند که کدام سیســتم دفاعی بودجه 
بگیرد و کدام لازم نیست توسعه یابد. وی 
همچنین می تواند به شکل چشم گیری 
سرعت برنامه های استفاده از تسلیحات 

جدید را کاهش دهد.
اکثریت دموکرات هــا در مجلس 
جدید نمایندگان آمریکا نیز می توانند 
و  ملزم هســتند از دولت بپرســند که 
آیــا تســلیحات متعــارف می توانند 
جایگزین استراتژیک برای تسلیحات 
مشابه هسته ای باشند یا خیر. یا آنکه با 
ایجاد انعطاف در نحوه استفاده از آن ها، 
جایگزین تســلیحات هسته ای شوند. 
بسیاری از کارشناسان،  از جمله ویلیام 
پری، وزیر دفاع ســابق بــر این عقیده 
است که استفاده از تسلیحات متعارف 
می تواند تأثیر درخــور در بازدارندگی 
داشته باشد، چه بسا که بیشتر از نیاز نیز 
هست. قطعاً  باید قانون گذاران آمریکا به 
مردم کشورشان بابت هزینه  کرد های 
سنگین و غیرضروری برای مشارکت در 
رقابت های جدید تسلیحاتی پاسخگو 

باشند.
دولت ترامپ نیز باید پیشنهاد روسیه 
برای شــروع دور جدیدی از مذاکرات 
برای توافق کنترل تسلیحات هسته ای 
جدید را جدی بگیرد؛ توافقی که در سال 
2021 به پایان می رسد. دولت ترامپ 
زمانی که بر سر کار آمد شتاب زده این 
پیشنهاد را رد کرد. البته دلایل خوبی 
برای مشــکوک بودن به این پیشنهاد 
وجود داشــت. اما امتناع از مذاکره، به 
روســیه بهانه ای ســاده برای پیروزی 
می دهد و می تواند به راحتی به تخطی 
از چند چارچوب و معاهده باقی مانده 

بپردازد.

روســیه نیز برای پایدار ماندن این 
توافق نقشی دارد. اول از همه مسکو باید 
مذاکره کنندگان جــدی خود را به این 
دیدارها بفرستد و  از فرستادن مقامات 
سیاسی که قدرت تصمیم سازی ندارند، 
همچون اقدامی که در گذشــته انجام 

داده است، پرهیز کند.
کنگــره می توانــد راه هایــی را 
برای شــروع مجدد مذاکــرات بین 
ایالات متحــده و روســیه از جملــه 
دیدارهای نظامی بــا نظامی با تمرکز 
صرف بر تســلیحات هســته ای،  ارائه 
کند. چنین مذاکراتی در زمان جنگ 
ســرد مرســوم بود اما جای خالی آن 
امروز احســاس می شــود. با افزایش 
احتمال اشتباهات و درک ناصحیح از 
مسائل هسته ای لازم است که چنین 

مذاکراتی از سر گرفته شود.
هــر دو طرف منافع مشــترکی در 
حفظ آینده بشــریت دارند، اما با توجه 
به اتهاماتی که در مورد روابط ناشناخته 
با مسکو، متوجه ترامپ است، پرداختن 
به چنین مذاکراتی سخت تر شده است. 
از طرفی مذاکره با روسیه در کوتاه مدت 
بــرای دموکرات ها یک هــدف چرب 
و چیلــی علیــه جمهوری خواهان در 
سیاست های انتخاباتی است که در  این 

مورد، آن ها باید خویشتن داری کنند.
وقتی صحبت از امنیت هســته ای 
می شود،  همه بازیگران در همه جناح ها،  
جمهوری خواهــان و دموکرات هــا، 
آمریکایی ها و روس هــا باید همچون 
بزرگسالان معقول عمل کنند. جهان 
وارد دوره جدیــد و خطرناک بی ثباتی 
شــده اســت. اقدامات دولت ترامپ 
همچون تولید تســلیحات هسته ای 
تضعیف شده و خروج از توافقات کنترل 

تسلیحات، این اوضاع را بدتر می کند.

به بهانه  خروج آمریکا از توافق موشکی با روسیه؛

به عصر بی ثباتی هسته ای خوش آمدید

گزارش

سینا سبزیان

از روز جمعه )دوازدهم بهمن ماه( به مدت 
یک هفته، دونالد ترامپ وقت دارد که به کنگره 
بگوید محمد بن سلمان، شــاهزاده سعودی 
مســئول قتل جمال  خاشقجی، ستون نویس 
روزنامه واشنگتن پســت بوده اســت یا خیر. 
درحالی که انتظار می رود ترامپ به خواســته 
کنگره احترام بگــذارد، بااین حال جمعی از 
رهبران کمیته روابــط خارجی در همکاری با 
20 سناتور فرا حزبی دیگر این ضرب الاجل را 

تعیین کردند.
به گــزارش پایــگاه اینترنتــی هیل، این 
ضرب الاجل آزمونــی بــرای رئیس جمهور 
آمریکا است تا مشــخص شود با کنگره جدید 
بر سر سیاست های سعودی همکاری می کند 
و یا اینکــه بــا دیدگاه های جامعــه امنیتی 
ایالات متحده همســو اســت یا خیــر. اگر او 
همکاری نکند چالشــی بحرانی برای کنگره، 
مبنی بر اینکه شایعه حمایت دولت از متحدان 

مستکبر وقیح صحت دارد، به وجود می آید.
کاخ سفید آن قدر عاقل هست که به قوانین 
و حقوق بشر پایبند باشــد، بااین حال شواهد 
بسیاری وجود دارد که رئیس جمهور از قوانین 

تبعیت نمی کند.
ممکــن اســت ترامــپ کل گزارش های 

کنگره را از اساس زیر ســؤال ببرد یا اینکه با 
جعلی خواندن اسناد یافته های شفاف جامعه 

اطلاعاتی آمریکا را رد کند.
دولت پیش تر رفتارهای مشابه اشتباهی در 
ارائه گزارش در مورد عربستان سعودی از خود 
نشان داده است. مایک پمپئو در ماه سپتامبر 
)مرداد - شــهریور( تضمین کرد که سلطنت 
ســعودی گام های مناســبی بــرای کاهش 
جنایات در جنگ علیه یمن برداشــته است. 
این تضمین درواقع از ادعای کارشناسان وی 
دفاع می کرد. در پاسخ گروهی از نمایندگان فرا 
حزبی شامل هفت سناتور آمریکایی نامه ای به 
پمپئو نوشتند و با اســتناد به واقعیت موجود 
عنوان کردند که تضمین وی به سختی قابل باور 
است. سناتورها از پمپئو گزارشی خواستند که 
مجموعه ای از سؤالات را پاسخ دهد، گزارشی 

که هیچ وقت ارائه نشد.
دلایل خوبــی وجود دارد کــه پیش بینی 
کنیم پمپئو و ترامپ این بــار نیز همین گونه 
عمل می کننــد. چندین ســناتور آمریکایی 
عنوان کرده اند که در پرونده قتل خاشقجی با 
اطلاعاتی که از سوی وزارت خارجه ارائه شده، 

گمراه شده اند.
کارشناسان سازمان ملل فایل صوتی 

خاشقجی را می شنوند
یــک مشــاور رجــب  طیــب اردوغان،  

رئیس جمهور ترکیه، می گویــد که یکی از 
کارشناســان حقوق بشر ســازمان ملل به 
فایل های صوتی ضبط شــده از قتل جمال 
خاشقجی، خبرنگار ســعودی منتقد دولت 
بن سلمان به عنوان بخشی از فرایند تحقیقات 

این پرونده گوش می دهد.
خبرگزاری های ترکیه گزارش کردند که 
اگنس کالامارد گزارشگر ویژه سازمان ملل 
و گروهی از کارشناسانش روز سه شنبه )نهم 
بهمن ماه( با یاسین آکتای، مشاور و دوست 
خاشــقجی دیدار کردند؛  او بــه خبرنگاران 
گفت که این گروه بــه فایل های صوتی قتل 

دسترسی پیدا می کنند.
این گروه که قتل های غیرقانونی، سوری و 
خودسرانه را بررسی می کنند، یکشنبه سوم 
فوریه )14 بهمن ماه( ترکیه را ترک می کنند. 
گروه در این دور از ســفر با وزرای خارجی و 
دادگستری و دادستان هایی که این پرونده را 

دنبال می کردند،  دیدار داشته است.
بن سلمان در مرکز توجهات

مشاور رجب  طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه پس از دیدار با گروه گزارشگران ویژه 
ســازمان ملل که در حال تحقیــق در مورد 
پرونده قتل هســتند، عنوان کرد که محمد 
بن سلمان، شــاهزاده ســعودی همچنان 
در صدر مظنونین در ماجــرای قتل جمال 

خاشقجی، ستون نویس واشنگتن است.
ترکیه به اگنس کالامارد، گزارشگر ویژه 
ســازمان ملل متحده اجازه داده است که به 
اطلاعات این پرونده ازجمله فایل های صوتی 
آخرین دقایق زندگی خاشــقجی دسترسی 

پیدا کند.
یاسین آکتای، دستیار اردوغان در حزب 
حاکم ای کی گفته است که کالامارد به ترکیه 
آمده تا شــرایط پیرامون قتل خاشقجی را 

بررسی کند.
آکتای روز جمعه )دوازدهم بهمن ماه( به 
بلومبرگ گفت: مصونیت های دیپلماتیکی 
که به گروه ترور خاشــقجی اعطا شده است، 
نشــان می دهد که شــاهزاده خود مظنون 

شماره یک در پرونده قتل است.
آکتــای نقش کلیــدی در تــلاش برای 
نگه داشــتن فشــار بر مقامات ســعودی بر 
سر سرنوشــت خاشــقجی ایفا کرده است. 

خاشقجی بعد از انتقاد به نحوه دولت مداری 
بن ســلمان به قتل رســید. ریاض درنهایت 
پذیرفت که ماجرای قتل به دســت مقامات 
سعودی صورت گرفته اســت، اما از پذیرش 
نقش شاهزاده بن سلمان در روند این ماجرا 
امتناع کرده است و تاکنون نیز نشانی از جسد 

مقتول ارائه نکرده است.
مراحل تحقیق در عربســتان سعودی در 
مورد این پرونده شــفاف نیســت و به گفته 
ترکیــه مظنونین اصلی همچنان از دســت 

قانون در امان هستند.
خاشــقجی، ســتون نویس روزنامــه 
آمریکای واشنگتن پســت کــه مقالاتی در 
انتقاد از شاهزاده سعودی محمد بن سلمان 
نوشــته بود، دوم اکتبر )دهــم مهرماه( در 
داخل کنســولگری ســعودی در استانبول 
 به قتــل رســید و بقایای جســدش هرگز

 پیدا نشد.

ترامپ یک هفته برای پاسخ به کنگره فرصت دارد

بن سلمان مقصر است یا خیر؟

روسیه برای پایدار ماندن 
این توافق نقشی دارد. 
اول از همه مسکو باید 

مذاکره کنندگان جدی خود 
را به این دیدارها بفرستد و  

از فرستادن مقامات سیاسی 
که قدرت تصمیم سازی 

ندارند، همچون اقدامی که 
در گذشته انجام داده است، 

پرهیز کند

آدام اسمیت، رئیس  جدید 
کمیته خدمات مسلح 

کنگره آمریکا گفته است که 
برنامه های بودجه ای دولت 

ترامپ برای تسلیحات 
هسته ای برای بازدارندگی 
دشمنان نه لازم است و نه 

قابل تأمین
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